24 日機輸大阪第 35 号

平成 24 年 7 月 4日

各 位

日本機械輸出組合

専務理事  倉持 治彦

「適格説明会」・「輸出管理セミナー」の開催について

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今般、日本機械輸出組合では、「平成 24 年度安全保障貿易管理説明会＜適格説明会＞」

及び「輸出管理セミナー」を大阪地区、名古屋地区にて以下の要領で開催いたします。

 午前の説明会は、経済産業省が包括許可の取得・更新にあたって参加を義務付けてい

る「適格説明会」の一つで、「安全保障貿易管理について」及び「法令遵守のポイント」

をテーマに、経済産業省の担当官が主に輸出管理の初級者の方向けの内容で説明を行い

ます。

 また、「適格説明会」の後に開催する「輸出管理セミナー」では、民間企業の第一線

にて長年に亘り輸出管理業務に携わってこられた株式会社東芝 輸出管理部 企画・教

育・監査担当 米国法・海外担当 参事の新留二郎氏を講師にお招きし、「米国再輸出規

制と最近の動向」をテーマに米国の輸出管理規則について、実務に即した視点からご説

明を頂きます。米国政府は自国の輸出管理規則を他国の企業にも適用して違反者には厳

しい罰則を課しており、米国製品を再輸出する日本企業は同規則を熟知したうえで企業

活動を行うことが必要不可欠となっていることから、今回のセミナーは輸出管理の担当

者にとって大変重要な内容となります。

関係法令を遵守する上で必要な安全保障貿易管理についての知識を深めて頂くため、

多数のご参加を頂きますようご案内申し上げます。

敬具

【適格説明会】

１．テーマ：「安全保障貿易管理について」「法令順守のポイント」

２．講師：経済産業省 貿易経済協力局 安全保障貿易検査官室 担当官

３．開催日時及び場所：

[名古屋] 平成 24 年 9 月 11 日（火）10：00～12：45（受付開始 9:00）

「名古屋国際会議場」1号館 4階 レセプションホール（定員 450 名）

名古屋市熱田区熱田西町 1-1（TEL：052-683-7711）

[大阪]  平成 24 年 9 月 12 日（水）10：00～12：45（受付開始 9:00）

「大阪国際交流センター」1階 大ホール（定員 800 名）

大阪市天王寺区上本町 8-2-6（TEL：06-6772-5931）

４．参加費：ご参加 1名様につき、2,000 円（消費税込み）

  開催日までに請求書を郵送させて頂きます。

５．参加申込み方法：

 ①「申込書兼受講票」を 8月 27 日（月）15：00 までにＥメール添付（osaka2@jmcti.or.jp）

またはＦＡＸ(06-6245-6343)にてお送り下さい。申込書は以下のサイトよりダウンロ

ードできます。

JMC：http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

②キャンセルの場合は、「申込書兼受講票」のキャンセル者のお名前を二重線で抹消の上、

備考欄にキャンセルと記載して再度送信して下さい。

なお、8月 27 日（月）15：00 以降のキャンセルは参加費をご負担頂きますので、代理

出席等を調整頂きます様お願い致します。

●「適格説明会」「輸出管理セミナー」両方に参加される場合、それぞれの「申込書兼受

講票」に記載の上、２枚共送信して下さい。

６．当日の受付について：

 ①参加申込みとして送信頂いた「申込書兼受講票」を受付にご提出下さい。

 ②「輸出管理セミナー」と合わせて受講される場合でも、午前は「適格説明会」のみ受

付対応させて頂きます。「適格説明会」終了後、13 時以降に再度「輸出管理セミナー」

の受付手続きをお願い致します。

７．説明会参加実績の登録方法：

①本説明会は経済産業省が包括許可の取得・更新にあたって参加を義務付けている「適

格説明会」の一つです。

②当日配布する「受講者名登録用紙」を説明会終了後に受付へ提出頂く事で、経済産業

省安全保障貿易検査官室に「適格説明会」への参加実績として登録されます。

③なお、以下の場合「受講者名登録用紙」は受理出来ませんので、ご了承下さい。

 ・説明会開始後、30 分経過以降に入場された場合。

 ・説明会の途中で退席された場合（質疑応答以降は退席可能です）。

 本説明会に関する問合せ先：日本機械輸出組合大阪支部 担当：横田、黒田

℡ 06-6252-5781 E-Mail osaka2@jmcti.or.jp

【輸出管理セミナー】

１．テーマ：「米国再輸出規制と最近の動向」

２．講師：株式会社東芝 輸出管理部 企画・教育・監査担当 米国法・海外担当

参事  新留 二郎氏

３．開催日時及び場所：

[名古屋] 平成 24 年 9 月 11 日（火）14：00～15：45（受付開始 13:00）

「名古屋国際会議場」1号館 4階 レセプションホール（定員 450 名）

名古屋市熱田区熱田西町 1-1（TEL：052-683-7711）

[大阪]  平成 24 年 9 月 12 日（水）14：00～15：45（受付開始 13:00）

「大阪国際交流センター」1階 大ホール（定員 800 名）

大阪市天王寺区上本町 8-2-6（TEL：06-6772-5931）

４．参加費：ご参加 1名様につき、1,000 円（消費税込み）

  開催日までに請求書を郵送させて頂きます。

５．参加申込方法

①「申込書兼受講票」を 8月 27 日（月）15：00 までにＥメール添付（osaka2@jmcti.or.jp）

またはＦＡＸ(06-6245-6343)にてお送り下さい。申込書は以下のサイトよりダウンロ

ードできます。

JMC：http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

②キャンセルの場合は、「申込書兼受講票」のキャンセル者のお名前を二重線で抹消の上、

備考欄にキャンセルと記載して再度送信して下さい。

なお、8月 27 日（月）15：00 以降のキャンセルは参加費をご負担頂きますので、代理

出席等を調整頂きます様お願い致します。

●「適格説明会」「輸出管理セミナー」両方に参加される場合、それぞれの「申込書兼受

講票」に記載の上、２枚共送信して下さい。

６．当日の受付について：

 ①参加申込みとして送信頂いた「申込書兼受講票」を受付にご提出下さい。

 ②「適格説明会」と合わせて受講される場合でも、午前は「適格説明会」のみ受付対応

させて頂きます。「適格説明会」終了後、13 時以降に再度「輸出管理セミナー」の受付

手続きをお願い致します。

  本セミナーに関する問合せ先：日本機械輸出組合大阪支部 担当：横田、黒田

℡ 06-6252-5781 E-Mail osaka2@jmcti.or.jp